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1 ÚVOD

Probiotika a jejich pozitivní vliv na lidské zdraví je v současnosti často diskutované

téma. Jejich příznivé účinky na imunitní systém a střevní mikroflóru jsou vědecky

prokázány. V posledních letech je v popředí zájmu potenciální působení probiotik také

v prevenci a terapii onemocnění.

Růst zájmu veřejnosti o prostředky, které příznivě ovlivňují zdraví, organismus a

posilují imunitní systém, je v posledních letech více neţ patrný. Zejména obyvatelé

vyspělých zemí, kteří jsou kaţdý den vystavováni působení řady škodlivých látek, patří

mezi nejčastější spotřebitele vitamínových a dalších doplňků stravy. Díky současným

trendům dochází i ke zvýšené poptávce po tzv. funkčních potravinách. Velké mnoţství

lidí se začalo zajímat i o účinky tzv. probiotických bakterií, které prospívají hlavně

střevní mikroflóře v našem těle.

Zdravotní přínosy probiotik jsou dokázány vědeckými studiemi. Probiotika mají

blahodárný účinek na střevní mikroflóru, podílejí se na prevenci srdečně cévních

onemocnění, pomáhají ke zvýšenému vstřebávání vápníku a posilují imunitní systém,

který je hlavním ukazatelem všech poruch a onemocnění v lidském organismu. Pokud

tedy mají probiotika pozitivní vliv na imunitní systém, je logické, ţe ovlivňují

jednotlivé buňky, tkáně, orgány a soustavy.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se tedy zaměřila na popis probiotických

bakterií, na jejich vlastnosti, ale hlavně na zdravotní přínosy pro lidské zdraví.

V praktické části se budu snaţit zmapovat informovanost lidí ohledně probiotických

bakterií, jejich výskytu a účincích.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Probiotika, prebiotika, synbiotika

2.1.1 Probiotika

Pojem probiotika poprvé pouţili Lilly a Stillwell v roce 1965. Označili tak látku,

kterou vylučuje prvok, a která stimulovala růst jiného prvoka. Později byl tento pojem

pouţíván pro krmné a potravní doplňky doporučené pro výţivu hospodářských zvířat a

lidí. Pojem tak obsahoval buď ţivé kultury bakterií, ale také i určité substance jako

mikrobiální metabolity, enzymy, aminokyseliny apod., které kladně ovlivňují

mikroflóru trávicího traktu. Sémantický význam slova „probiotikum“ však znamená

„pro ţivot“, a je tedy přesným opakem slova antibiotikum ( RADA, 2008).

Podle FULLERA (1989) : „ Probiotika jsou ţivé mikrobiální krmné a potravní

doplňky, které příznivě ovlivňují hostitele zlepšením jeho střevní mikrobiocenózy“.

Tato definice zdůrazňuje pouţití ţivých buněk mikroorganismů a podle autora

odstraňuje chaos, který vytvářelo slovo „ substance“.

Ţivé kultury bakterií byly však lidmi přijímány potravou ať uţ vědomě, nebo

nevědomě, jiţ dávno před vyslovením termínu či definice, a proto jako nejčastěji

označovaný začátek éry probiotik je uváděn rok 1907, kdy Ilja Mečnikov publikoval

svoji studii tzv. „optimistickou studii o prodluţování věku“, ve které přisuzuje

dlouhověkost lidí, kteří ţijí v balkánských zemích pravidelné konzumaci mléčných

kysaných výrobků. Jeho teorie o potlačování hnilobných procesů jogurtovými

bakteriemi je dodnes pouţívána jako jeden z mechanismů působení probiotik (RADA,

2008).

Někteří autoři sahají ještě dále do historie a jako jednoho ze zakladatelů probiotik

uvádějí Henryho Tissiera, který v roce 1899 poprvé izoloval bifidobakterie (moţná dnes

nejpopulárnější probiotické bakterie) ze stolice kojenců. Významnou osobností je také

Alfred Nissle, který v roce 1916 izoloval nepatogenní Escherichia coli ze stolice vojáka,

který jako jediný odolával infekci úplavice. Tento druh je zajímavý jiţ jen tím, ţe se

jako probiotikum pro prevenci střevních infekčních onemocnění vyuţívá dodnes.
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Historicky byly a pořád ještě jsou nejpouţívanějšími probiotickými mikroorganismy

bakterie mléčného kvašení, hlavně rody Lactobacillus, Streptococcus, Lactococcus a

Enterococcus (RADA, 2008).

Výčet probiotických mikroorganismů je však daleko bohatší a obsahuje další

bakteriální rody a druhy (Bacillus, Bifidobacterium, Clostridium butyricum,

Propionibacterium), ale také kvasinky (Saccharomyces cerevisiae) a plísně (Aspergillus

oryzae). Probiotické mikroorganismy mají vyuţití jak ve výţivě lidí, tak i zvířat. Tyto

kultury jsou dnes stále přidávány do mléčných kysaných výrobků (hlavně bifidobakterie

a Lactobacillus casei), sýrů (bifidobakterie, laktobacily, propionové bakterie),

fermentovaných masných výrobků (různé mléčné bakterie), ale i do náplní sušenek a

oplatek ( Enterococcus faecium). V těchto produktech je vţdy třeba řešit problematiku

zachování počtu ţivých buněk aţ do konce expirační doby. Další moţností je podávání

probiotik lidem ve formě kapslí, lyofilizovaných, popř. sušených prášků. Hojně

probírané jsou mechanismy účinku probiotik. U lidí se samozřejmě očekávají především

kladné účinky na zdravotní stav. Mezi nejčastější (a z velké části prokázané) patří

prevalence a terapie průjmových onemocnění, redukce cholesterolu, prevence

kolorektalní rakoviny a rakoviny močového měchýře (RADA, 2008).

2.1.2 Prebiotika

GIBSON a ROBERFROID (1995) definovali prebiotika jako: „nestravitelné potravní

ingredience, které příznivě ovlivňují hostitele prostřednictvím selektivní stimulace

růstu, a nebo aktivity určitých bakterií v tlustém střevě“. V podstatě jsou prebiotika

„potrava“ pro probiotické bakterie. Zmíněná kritéria splňují prakticky pouze určité

nestravitelné oligosacharidy různého původu. Pro člověka je prvním zdrojem prebiotik

mateřské mléko, které obsahuje 15 g nestravitelných oligosacharidů v 1 litru.

Oligosacharidy mateřského mléka mají však sloţitou strukturu – dodnes jich bylo

popsáno na 130, a proto jejich umělá příprava je nyní zcela nemoţná. Jako prebiotika se

proto do potravin a krmiv přidávají fruktooligosacharidy nebo galaktoologosacharidy.

Prebiotika jsou dnes přidávány i do jiných potravin (hlavně ve formě tzv.oligofruktózy),
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jako jsou mléčné kysané výrobky, rostlinné tuky, sušenky, zmrzlina apod. (RADA,

2008).

Prebiotika jsou nestravitelné potravinářské přísady, které kladně ovlivňují hostitele

tím, ţe v tlustém střevu selektivně motivují růst nebo aktivitu jedné bakterie nebo

omezeného počtu bakterií, které mají schopnost pomoci zdravotnímu stavu hostitele.

Pokud nestravitelný sacharid napomáhá růstu mikroflóry tlustého střeva, působí jako

tzv. „colonic food“(potraviny pro tlusté střevo). Colonic food se definuje jako „ potravi

nář-ská ingredience, která se dostává do tlustého střeva a slouţí jako substrát pro

endogenní bakterie, čímţ nepřímo poskytuje hostiteli energii, metabolické substráty a

esenciální mikronutrienty“. Určité komplexní sacharidy mohou mít další – pro zdraví

prospěšné –

poslání, např. inhibují adhezi patogenních mikroorganismů ke střevní mukóze. Zmiňova

né bioaktivní sloučeniny se nazývají „funkční sacharidy“ (KVASNIČKOVÁ, 2000).

Poslání současných prebiotik přidávaných do funkčních potravin plní některé

oligosacharidy. Oligosacharidy jsou skupinou sacharidů skládajících se ze dvou aţ

deseti vzájemně vázaných jednoduchých cukrů (monosacharidů). Nejznámější jsou

disacharidy – sacharosa (cukr řepný či třtinový), která je sloţená z glukosy a fruktosy,

laktosa (mléčný cukr), která je tvořená glukosou a galaktosou a maltosa (cukr sladový),

která je sloţená ze dvou molekul glukosy. Tyto sacharidy jsou však dobře stravitelné, to

znamená, ţe vazba mezi oběma cukry je lehce štěpena trávicími enzymy a uvolněné

cukry jsou vstřebávány v tenkém střevě. Oligosacharidy plnící postavení prebiotik však


[…]


tuto moţnost neuvádělo více dotazovaných. Vţdyť kde jinde bychom se měli dozvídat o

různých prostředcích, které pomáhají našemu zdraví, neţ u lékaře?

Podobné šetření nebylo dosud provedeno a proto výsledky šetření s ostatními autory

nemohly být diskutovány.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem bakalářské práce bylo zjistit informovanost veřejnosti o probiotických

bakteriích. Díky dotazníku, bylo zjištěno, ţe na otázku „ Uţ jste se někdy setkali

s pojmem probiotika“ odpovědělo z celkového počtu 240 dotazovaných, z něhoţ bylo

60 středoškoláků, 60 vysokoškoláků, 60 pracujících a 60 seniorů, 165 dotazovaných

„ano“,z toho 27 středoškoláků, 45 vysokoškoláků, 52 pracujících a 41 seniorů. 32 dotaz

ovaných odpovědělo „ne“ – z toho 10 středoškoláků, 6 vysokoškoláků, 5 pracujících a

11 seniorů, a 43 odpovědělo, ţe si „nejsou jisti“ – z toho 23 středoškoláků, 9

vysokoškoláků, 3 pracující a 8 seniorů.

Na otázku „ Kde jste se s pojmem probiotika setkali“ odpovědělo z 240ti dotazova-

ných, 37 dotazovaných setkání prostřednictvím lékaře – z toho 9 středoškoláků, 13

vysokoškoláků, 9 pracujících a 6 seniorů, 107 dotazovaných odpovědělo setkání prostře

-dnictvím médií – z toho 10 středoškoláků, 30 vysokoškoláků, 43 pracujících a 24

seniorů, 13 odpovědělo setkání prostřednictvím rodiny – z toho 3 středoškoláci, 3

vysokoškoláci, 2 pracující a 5 seniorů. 21 dotazovaných odpovědělo setkání prostředni-

ctvím školy nebo práce – z toho 6 středoškoláků, 10 vysokoškoláků, 4 pracující a 1

senior. 68 dotazovaných odpovědělo setkání při konzumaci potravin – z toho 25

středoškoláků, 13 vysokoškoláků, 15 pracujících a 15 seniorů. 34 dotazovaných odpově

-dělo, ţe se s probiotiky nesetkali – z toho 10 středoškoláků, 7 vysokoškoláků, 6

pracujících a 11 seniorů.

Na otázku „ Víte co jsou to probiotika“ odpovědělo z 240ti dotazovaných, 60

dotazovaných „ano“ – z toho 6 středoškoláků, 12 vysokoškoláků, 26 pracujících a 16

seniorů. 180 dotazovaných odpovědělo „ne“ - z toho 54 středoškoláků, 48

vysokoškoláků, 34 pracujících a 44 seniorů.

Na otázku „ K čemu podle Vás probiotika slouţí“ odpovědělo z 240ti dotazovaných,

110 dotazovaných „ano“ – z toho 9 středoškoláků, 35 vysokoškoláků, 37 pracujících a

29 seniorů. 130 dotazovaných odpovědělo „ne“ - z toho 51 středoškoláků, 25

vysokoškoláků, 23 pracujících a 31 seniorů.

Na otázku „Znáte nějaké druhy probiotických bakterií“ odpovědělo z 240ti

dotazovaných, 39 dotazovaných „ano“ – z toho 1 středoškolák, 11 vysokoškoláků, 19

pracujících a 8 seniorů. 201 dotazovaných odpovědělo „ne“ - z toho 59 středoškoláků,

49 vysokoškoláků, 41 pracujících a 52 seniorů.
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Na otázku „Věděli byste jaké mají probiotika účinky na zdraví člověka“ odpovědělo

z 240ti dotazovaných, 101 dotazovaných „ano“,z toho 7 středoškoláků, 28 vysokoško-

láků, 41 pracujících a 25 seniorů. 139 dotazovaných odpovědělo „ne“ ,z toho 53 středo-

školáků, 32 vysokoškoláků, 19 pracujících a 35 seniorů.

Z uvedených výsledků vyplývá, ţe obecné povědomí o významu probiotik ve výţivě

je v naší společnosti dosud na nízké úrovni.

S ohledem na značný význam probiotik pro prevenci zdraví populace, by bylo účelné

vyuţít intenzivněji všech dostupných prostředků k tomu, aby se úroveň znalostí zvýšila.

Podle mého názoru v tomto ohledu by mohla pomoci cílená propagace probiotik

v různých televizních pořadech zaměřených na zdravotní problematiku ( ale i například

v pořadech o vaření) či televizních reklamách. Dále by mohla pomoci propagace

probiotik od lékařů. Lékaři by měli buď to sami nebo prostřednictvím nástěnek nebo

letáků v čekárnách více upozorňovat na probiotika. Uvádět jejich účinky a kdy je dobré

je uţívat. To si myslím, ţe tady pořád ještě chybí.
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PŘÍLOHA

Dotazník:

1. Pohlaví

□ Ţena □ Muţ

2. Věk

…………

3. □ studuji □ pracuji

4. Už jste se někdy setkali s pojmem probiotika?

□ ano

□ ne

□ nejsem si jistá/ý

5. Kde jste se s pojmem probiotika setkali?

□ u lékaře

□ z médií

□ v rodině

□ ze školy/z práce

□ v souvislosti s konzumací a nákupem některých potravinářských výrobků

□ jinou cestou jakou?…………………….

6. Víte co jsou to probiotika? K čemu podle Vás probiotika slouží?

…………………………………………………………………………………………

………..

7. Znáte nějaké druhy probiotických bakterií?

□ ano

□ ne

Pokud ano jaké? ........................................................

8. Věděli byste jaké mají probiotika účinky na zdraví člověka?

□ano □ne

Pokud ano jaké? ........................................................