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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Probiotické bakterie a význam jejich aplikací pro zdraví

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Martiny Čapkové je zaměřena na
problematiku probiotických bakterií a na význam aplikací těchto bakterií v různých
potravinách z hlediska prevence civilizačních chorob.Práce je rozčleněna do obvyklých
kapitol.Literární přehled je zpracován na 24 stranách textu a přesvědčivě dokumentuje, že
autorka se s danou problematikou dobře seznámila.Přehledně a zdařile je zpracována zejména
část věnovaná zdravotním účinkům probiotik.Zbývající část práce zahrnující výzkumnou
problematiku autorka zpracovala na 43 stranách . Z hlediska metodického zvolila autorka pro
řešení vytčeného cíle dotazníkovou metodu s využitím otevřených a uzavřených otázek.Počet
i formulace jednotlivých otázek odpovídá požadavkům vedoucím k naplnění stanoveného
cíle.Zjištěné výsledky autorka přehledně graficky zpracovala do 30 grafů a 8
tabulek.Provedená diskuse výsledků a závěry plně postihují řešenou problematiku výzkumné
části práce.
Celkově lze předloženou práci hodnotit jako dobře zpracovanou. Autorka plně prokázala,
že se v odborné problematice dovede samostatně orientovat, získané výsledky dobře
zpracovat , vyhodnotit a vyvodit z nich správné závěry.

K práci mám následující připomínky:

V literárním přehledu měla autorka citovat původní vědecké práce ve větší míře.
V některých větách / např. na str.71, řádek 11,/ jsou použita nevhodně formulovaná slovní
spojení , která jsou netypická pro odborné nebo vědecké texty.
Číslování grafů a jejich názvy jsou uvedeny neobvyklým způsobem pod grafem, což
nepřispívá k přehlednosti a brání k rychlé orientaci.

Bakalářskou práci posluchačky Martiny Čapkové přes výše uvedené připomínky
považuji za zdařilou a protože vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce
doporučuji její přijetí k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Které potraviny jsou vhodné k obohacování probiotiky.

2. Kterým civilizačním chorobám můžeme předcházet pravidelným používáním
probiotik?

3. Vysvětlete rozdíly mezi probiotiky a symbiotiky.

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:..................................................
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 podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 12. května 2011.

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl